referência ao apoio da FAPESQ em qualquer publicação ou eventos de divulgação científica. O 
não cumprimento desta exigência por si só oportunizará à FAPESQ o direito unilateral de 
cancelamento e/ou suspensão da bolsa. 

4.​VALOR E VIGÊNCIA DA BOLSA 

4.1​ O valor mensal da bolsa de pós-doutorado é de R$ 5.200 (cinco mil e duzentos reais), 
com duração máxima de 12 (doze) meses, podendo ser renovada por mais 12 (doze) meses, a 
contar do início da vigência determinada pela Fundação de Apoio a Pesquisa do Estado da 
Paraíba – FAPESQ. 

5.​SUSPENSÃO DA BOLSA 

5.1​ Será cancelada a bolsa pela FAPESQ em um dos seguintes casos, independentemente de